Hallfeyn ei-Harisl ta
rafından düzene konularak 'A.ynü 'l-me
şô.liJ:ı adıyla neşredilmiştir (Şam, ts.)

BİBLİYOGRAFYA :

isa b. Salih b. Ali el-Harisi. Jjulaşatü '1-vesa'il
{i tertibi'l-mesa'il, Dımaşk, ts. , tür.yer.; İbn Rü
zeyk. ei-FetJ:ıu '1-mübin {i sireti's-sadeti'I-Bü Sa'i
diyyin (nşr. Abdülmün'im Amir- Muhammed
Mürsi), Maskat 1397/1977, s. 474, 484, 485,
531, 546; Delflü'I-Jjalic (Tarih), ll, 766, 773,
775-776, 780-781' 784-787' 794-796, 811-
818, 824-838, 886; Muhammed b. Abdullah es
Salimi, f'lehçlatü'l-a'yan bi-J:ıürriyyeti 'Uman,
Kahire, ts ., s. 71-74; Abdullah b. Humeyd es
Salimi. Tuf:ı{etü'l-a'yan bi-sireti ehli 'Uman, Ka
hire 1380/1961, ll, 218-297; Salim b. Hamüd
es-Siyabi. is'afü'l-a'yan {i ensabi ehli 'Uman,
Beyrut 1965, ll, 284, 290, 295-296; R. G. Lan
den, 'Uman müTJ?ü 1856 (tre. M. Emin Abdul
lah), Maskat 1966, s. 379-398; 1. Skeet, Muscat
and Oman; the E nd of an E ra, London 197 4, s.
94-97, 116; J . C. Wilkinson, "The Ibaçli Imama",
BSOAS, XXXIX (1976), s. 535-551; a.mlf .. "al
l:laritlıi", EP Suppl. (İng. ). s. 355-356; C. F.
Beckingham, "Bu Sa'id", EP (İng.), ı , 1281-1283;
Mustafa L. Bilge, "Bergaş b. Said"", DİA, V, 496-
497.

L

L

liJ MusTAFA L. BiLGE

HARisiYYE
(~_r<Jf)

Ebü'I-Abbas Ahmed b. Yusuf
ei-Harisi ei-Abbasi'ye

(ö. 944/1537-38)
nisbet edilen bir tarikat

(bk. TARİKAT).

HARisiYYE
(~.)ı...Jf)

Hariciler'den
İbazıyye'ye mensup iken

bilahare ayrılan
Haris b. Yezid ei-İbiizi'nin
görüşlerini benimseyenlere

verilen ad
(bk. iBAzıvvE).

lbn Havkal'in
el-Mesalik
ve'l-memalik adlı

Ancak ona izEife edilen
dünya haritasının gerçekten kendisine
ait olup olmadığı tartışma konusudur; bu
hususta İskenderiyeli Agathodamon'u ile
ri sürenler de vardır (Steven son, önsöz,
S . 5-6) .

İlk İslami dönemde büyük haritaların
yapıldığına dair elde bazı bilgiler bulun
maktadır. Mesela Haccac b. Yusuf'un ( ö.
95/714) yaptırdığı Deylem haritası ile Man
sur zamanında (754-775) yapılan Basra
bataklıklarının (b k. BATIHAl haritası bun
lara örnek verilebilir. İslam aleminde bili
nen ilk dünya haritası, Bağdat'ta Halife

yıldızları. yeryüzündeki kara ve denizleri,
meskun olan ve olmayan bölgeler'i, yer
leşim alanlarını ve şehirleri gösteriyordu;
ona göre Batlamyus, Marinos ve diğerle
rinin dünya haritalarından daha mükem
meldi. Kitfıbü'I~ca'rfıfiyye adlı eserin
sahibi Muhammed b. Ebu Bekir ez-Zühri
(ö. 549/1154'ten sonra), Ebu Abdullah
Muhammed b. İbrahim el-Fezari'nin ( ö.
190/806) bu haritadan bir kopya çıkardı
ğını ve kendisinin de bu kopyaya dayana
rak kitabını hazırladığını söyler. Fakat bu
arada gerçeğe uymadığını ileri sürerek
haritayı tenkit eder ve yeryüzünün kü
revl bir şekilde gösterilmesine karşılık ha
ritanın, içinde bulunan her şeyin kolayca
tanınması için bir usturlap gibi yayılmış
olduğunu belirtir (Kitabü 'l-Ca'ra{iyye, s.

Öyle anlaşılıyor ki Fezari ve ona
dayanan Zührl "iklim" yerine "cüz" teri
mini kullanmayı tercih etmişlerdir. Cüz
ler, doğudan batıya doğru sıralanan ve
ekvatora dikey çizgilerle sınırianan para
lel şeritler halindedir .

Batlamyus- Marinos geleneğini takip
eden ikinci dünya haritası Muhammed
b. Musa ei-Harizmi (ö. 232/847'den son
ra) tarafından yapılmış, fakat günümü
ze kadar gelmemiştir; ancak müellifin
Kitfıbü Şureti'l-arz adlı eserinde bu ha
ritanın denizlerin, nehirlerin ve dağların
koordinatlarını veren bir tanıtımı bulun
maktadır.

silindirik
izdüşüm usulüyle harita yapma tekniği
ni tarif eden tek kartograf olduğu anla
şılmaktadır. İbn Ser abiyOn'un eserine da
yanan Harizmi'nin Şuretü'I-arz'ı da ha
rita yapma hususunda benzer tarifler ih
tiva etmektedir. Batlamyus:un Geogra
tike · Hiphegesis adlı eserini Arapça'ya
tercüme eden Sabit b. Kurre'nin de (ö.
288/901 ı "Şıfatü'd-dünya" adında günü
müze ulaşmayan bir dünya haritası yap
tığı bilinmektedir (Krachkovsky, I, 206).

X. yüzyılda. Ebü'I-Hasan İbn Yunus es
Sadefi ile Hasan b. Ahmed ei-Mühellebi,
Fatımi Hafifesi Aziz-Billah (975-996) için
ipek kumaş üzerine altın sırma ve renkli
ibrişimlerle işlenmiş bir dünya haritası
hazırlamışlardır.

233).

Belhi Ekolü. X. yüzyılın ilkyarısında Ho
rasan'da yeni bir haritacılık ekolü orta
ya çıktı. islami haritacılıkta etkisini bir
kaç yüzyıl sürdüren bu ekolün kurucusu,
gençliğinde Bağdat'ta Kindi'nin öğrenci
si olan Ebu Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhi'
dir (ö. 322/934). BelhT ülkesine döndük
ten sonra, dünyanın diğer bölgelerini dı
şarıda bırakarak sadece "memleketü'l
islam"ın değişik yerlerini kapsayan böl
gesel haritalar yaptı ve bunların her biri
ne "iklim" adını verdi. Böylece bu ilirnde
yeni bir akım başlatan Belhi, 308 (920-
21) yılında veya biraz daha sonra Şuve
rü '1-e~Cilim adında küçük bir kitap yaza
rak haritalarının tanıtımını yaptı. Ancak
gerek haritaları gerekse kitabının esas
metni orüinal halleriyle günümüze ulaş
mamıştır. Mevcut olan, büyük bir ihti
malle Belhi'nin hem haritalarını hem de
kitabının muhtevasını iktibas eden İstah
ri'nin (ö. 346/957 J?]), içinde yirmi mahal
li harita ve bir yuvarlak dünya haritası
bulunan Mesalikü'l-memalik adlı ese
ridir (nşr. M.). de Goeje, Leiden 1870 ~
JFuat Sezgin]. Frankfurt 1992; Muham
med Ca bir el-HinT, Kah i re ı 96 ı). Bu eko
lün ikinci önemli takipçisi, istahri'nin çağ
ctaşı ve Şuretü'l-arz'ın (nşr. J. H. Kram
ers, Leiden 1938-39) yazarı İbn Havkal'
dir (ö. 367/977). Şuretü'l-arz, esas iti
bariyle Belhi- istahri geleneğine bağlı ol
masına rağmen birçok yeni bilgi de ihti
va etmektedir. İbn Havkal, aralarında de
niz haritaları ile bir de dünya haritası bu
lunan yirmi iki adet mahalli harita yap
mıştır.

sıyla onların bu dalın temellerini atan ki
şiler oldukları söylenebilir.

Vladimir Minorsey'ye göre, 372'de (982-
83) telif edilen ve Belhl ekolünden izler
taşıyan Farsça dünya coğrafyası lfudu
dü'l-'alem'in meçhul müellifi eski hari
talardan faydalanmıştır ve kitaptaki ha
ritalar muhtemelen Ebu Ca'fer ei-Ha
zin'in (ö. 360/971 [?J) günümüze ulaş
mayan haritalarının değişik birer kopya
sıdır. Minorsky bu görüşünü, Belhl'nin
coğrafya hakkındaki kitabının esasen Ha
zin'in haritalarının bir çeşit izahı olduğu
nu ileri süren Barthold'un fikrine dayan
dırmaktadır (ljudüdü'L-'alem, XV, 18, dip
not nr. 5). XV. yüzyılda, Timurlu Hüküm
dan Şahruh'un saray tarihçisf olan Hatız-ı

Ebru ( ö. 833/1430) İstahrl'nin Mesali
kü'l-memalik'ini hem Farsça'ya çevire
rek Tari}] adlı eserine almış. hem de ki
taptaki bölgesel haritaların bazılarını ay-

Bura
dan haritacının, Blrunl'nin Hint ve Atlas
oeyanusları arasında kanalların olduğu

düşüncesinden etkilendiği anlaşılmak

tadır (Youssouf Kamal, 111/4, s. 804-817;
İbn Havkal, l, s. V-VI). Diğer birilginçdün
ya haritası da 646 ( 1248-49) tarihli yaza
rı belli olmayan bir Farsça coğrafya yaz- ·
masında bulunmaktadır (Leiden Üniver
sitesi Ktp., MS. Ar, nr. 1899). Birunl'nin
etkisini taşıyan bu haritada, Hint Oeyanu
su Ay dağlarının güneyinden geçerekAt
las Oeyanusu'na kavuşmakta, daha son
ra da Afrika kıtasını çevreleyip kuzeye
uzanarak sonunda Akdeniz'le birleşmek
tediL Buna karşılık kısmen yeryüzünün
güney taraflarını içine alan bilinmeyen
yer de önce batıya, sonra kuzeye doğru
yönelip Kuzey Afrika ve ispanya ile bü
tünleşmektedir. Ekvatorun kuzeyindeki
meskun kısım ise Batlamyus tarzında ye
di iklime ayrılmıştır. Haritaemın Kuzey
Afrika ve ispanya'nın konumları hakkın
da yanıldığı görülmekle birlikte bu eser
kartografya ilmi için önemli bir malzeme
dir (Youssouf Kamal, lll/5, s. 996).

576 (1180-81) yılında Ahmed et-TGs!
tarafından yazılan 'Aca'ibü '1-ma}].Wfsiit
adlı Farsça eserde yer alan Hazar denizi,
Akdeniz, Cibal, Sind ve Basra körfezi ha
ritaları muhtemelen Belhl geleneğine gö
re yapılmıştır (Krachkovsky, 1, 325). Ze
keriyya b. Muhammed ei-Kazvlnl'nin (ö.

682/1283) dünya haritası da Belhl ekolü
geleneğini takip eder. Bu haritanın ilginç
bir özelliği, Okyanus'un efsanevl Kafdağı

ile çevrili olarak gösterilmesi ve dağın
güney kısmında efsanevl "hayat çeşme
si"nin bilinmeyen yere doğru akmasıdır
(Mi ller, V, lv. 80). Kazvlnl'nin denizler ha
ritasının Blrunl'nin haritasına dayandığı
anlaşılmakta, bölgelerle ilgili dünya hari
tasının ise Batlamyus geleneğine uygun
şekilde hazırlandığı görülmektedir. İb
nü'I-Verdl lakabıyla tanınan Ebu Hafs Si
raceddin Ömer'in (ö. 861/1457) dünya ha
ritası, Belhl geleneğini takip eden Kazvi
ni'nin dünya haritasına benzer (a.g.e., V,

lv. 75-79) Ebu Abdullah Şemseddin Mu
hammed ed-Dımaşki (ö . 727/1327). dün
yanın meskun bölgelerini yedi kişver usu
lü gibi yedi dairevi diyagram halinde be
lirlemiş ve çeşitli ülkeleri bu dairelere yer
leştirmiştir.

XIV. yüzyıla doğru İslam haritacılığın
da. önceki geleneklerden ve yabancı et
kilerden bağımsız yeni bir akım başlamış

tır.

Moğol haritaları

gibi Çin'de yapılm ıştı. Bu haritada veri
len yer isimlerinin daha önce. üzeri Mo
ğolca yazılmış başka bir haritadan Çince'
ye çevrildiği sanılmaktadır (Krachkovsky,
1, 398-399). Bu metotla yapılan en güzel
harita, Hamdullah ei-Müstevfi'nin ( ö.

740/1340'tan sonra) dünya haritasıdır.
Bu haritada yeryüzünün meskGn kısmı.
kutuplarda birbiriyle kesişmeyen ve doğ
ru hatlar halinde uzanan 18 boylam ve
ekvatordan başlayıp kuzeye doğru giden
9 enlem le yaklaşık 1 0° x 1 0° ölçüsündeki
karelere ayrılmış ve her karenin içine yer
leşim merkezlerinin isimleri yazılmıştır;
yedi iklim ise kenarlarda gösterilmiştir.

yüzyılın ortalarından sonu
na kadar yaptıkları haritalarla ün kazan
dılar. Ailenin en yaşlı üyesi Ali b. Ahmed
b. Muhammed 9SS (1S48) yılında, bugün
Paris'teki Bibliotheque Nationale'de mu
hafaza edilen sekiz yapraklı bir atlas mey
dana getirdi. Bu atlasla, daha sonra ya
pılan 979 (1571-72) yılına ait Şerefi dün
ya haritası arasında benzerlik bulundu
ğu görülmektedir (Miller. V, 176). Muh
temelen Akdeniz ve Karadeniz'de seyre
den hıristiyan ve Suriyeli gemiciler için
yapılmış olan atlasta, çeşitli haritaların
yanında Karadeniz ve Azak denizi sahil
lerinin haritaları da yer almaktadır.

Atlas Minor ve Coğrafya, Pa
pamonta gibi eserierden yola çıkarak
hazırladıkları haritaları gemicilere sattık
ların ı. onların da böylece okyanuslarda
ve büyük denizlerde korkusuzca gezdik- _
lerini anlatır (TSMK, Bağdat Köşkü, nr.
304, vr. 163•). Thzkire sahibi Sehl'ye göre
Sinoplu şair Safayi XVI. yüzyılın başların-

Ahmed

b. Süleyman
et-Tanci'nin
816 (1413)

tarihli
deniz haritası
CfSMK, Hazine,
nr. 1823)

da haritacılık alanında eşsizdi ve çok hür
met gördüğü gemicilerin şeyhi olmuştu .

IV. Murad devrinde Hallandalı Jacobus
Golius'a sipariş edilen Osmanlı Devleti
topraklarının haritasını yapma işine dair
kesinleşmiş ve ele geçmiş bir belgeye
rastlanmaz.